فصل نامه پژوهش‌های تاریخی (علمی - پژوهشی)
دانشکده ادبیات و علوم انسانی - دانشگاه اصفهان
سال پنجاه و دوم، دوره جدید، سال هشتم
شماره یک (پیاپی ۲۹)، بهار ۱۳۹۵، صص ۱۴-۱
تاریخ وصول: ۱۳۹۳/۳/۲۳، تاریخ پذیرش: ۱۳۹۴/۱۱/۲۱

## جایگاه تشیع در اندلس در مقایسه با مذاهب دیگر (تحلیلی بر علل گسترش نیافتن تشیع در اندلس)

محمدعلی چلونگر \*

### چکیده

مسلمانان از سال ۹۲ تا ۸۹۸ ق/۷۱۱ تا ۱۴۹۲ م، در اندلس حضور داشتند و این منطقه بخشی از دنیای اسلام محسوب می‌شد. با بررسی جایگاه تشیع در اندلس، این مسئله برای ما آشکار می‌شود که در دوره حاکمیت مسلمانان در این سرزمین، تشیع نفوذ و گستردگی نداشت و اندلس وضعیت متفاوتی با مناطق شرقی خلافت داشت.

منابع دیگر از یک نفر مدعی علوی، به نام شقیابن عبدالواحد مکناسی نام می‌برند که خود را منسوب به امام علی (ع) یا فاطمه (س) می‌دانست (رک: ابن قوطیه، ۱۳۶۹: ۵۴؛ ابن اثیر، ۱۴۰۲: ۶۰۵/۵؛ ابن خلدون، ۱۳۶۶: ۱۷۷/۳). او خود را عبدالرحمن بن محمد می‌نامید و از سال ۱۵۱ تا ۱۶۰ ق/۷۶۸ تا ۷۷۷ م، شورش برضد عبدالرحمن داخل به راه انداخت. آنچه از نسب وی به دست می‌آید آن است که وی بربر بوده و نسب علوی وی محل تردید است. ابن عذاری او را الداعی الفاطمی می‌نامد (ابن عذاری، ۱۹۸۰: ۵۴/۲ و ۵۵) و شاید این

ارتباط مستقیم داشته است.

در کتب رجالی و حدیثی فقط با دو نفر به نام‌های معاویه بن صالح (ابن سعد، ۱۹۹۰: ۸/۲) و محمد بن وضاح (لطفی، ۱۳۹۲: ۱۱۴)، از روایان روایات ائمه (ع) در اندلس، برخورد می‌کنیم. در حالی که اندلس در سال ۹۲ ق/۷۱۱ م و در دوره امامت امام سجاد (ع) فتح شد و حدود ۱۶۸ سال از دوران امامت ائمه (ع)، هم‌زمان با اندلس اسلامی بود. با مراجعه به زندگی این روایان، آشکار می‌شود که اولاً تأثیر درخور ذکری در گسترش معارف حدیثی اهل بیت (ع) نداشتند و ثانیاً در کتب حدیثی امامیه روایتی از آنان ذکر نشده است.

معاویه بن صالح از جمله شرفیانی بود که مدتی در اندلس به سر می‌برد؛ از این رو، رجال نویسانی همچون شیخ طوسی نسبت اندلسی به او داده و او را در شمار روایان روایات امام صادق (ع) معرفی کرده‌اند (شیخ طوسی، ۱۴۱۵: ۳۰۳). معاویه متولد حمص بود و در سال ۱۲۵ ق/۷۴۳ م به همراه تعدادی از مروانیان، به اندلس فرار کرد؛ سپس در دوره عبدالرحمن داخل، به مقام قضاوت رسید (ذهبی، ۱۴۱۳: ۲۴۶/۸). وی از روایان مشترک بین شیعه و سنی بود؛ چون روایات او در کتب اهل سنت، از جمله صحاح سته، آمده است (لطفی، ۱۳۹۲: ۱۲۴). با وجود این، از فعالیت‌های حدیثی او در اندلس، گزارشی در دست نیست.

حضور این افراد در اندلس، می‌توانست در نفوذ و گسترش تشیع در این منطقه بی‌تأثیر نباشد؛ اما نکته مهم این است که این حضور به صورتی نبود که بتواند تشیع را در جامعه آن زمان اندلس مطرح کند. حسین

### حضور امویان در اندلس

امویان از مخالفان و دشمنان جریان تشیع، در طول تاریخ بوده‌اند. اندلس را در دوره امویان، سپاه اموی حاضر در مغرب فتح کرد. پس از سقوط امویان در شام، شاخه‌ای از آن‌ها در سال ۱۳۸ ق/ ۷۵۶ م و در اندلس، قدرت را به دست گرفتند و تا سال ۴۳۵ ق/ ۱۰۴۳ م، بر آنجا حکومت کردند. این مسائل موجب شد که از همان آغاز فتح، در اندلس گرایش اموی غلبه یابد و حرکت سیاسی دینی تشیع در آنجا تضعیف شود. طی بیش از سه قرن سیطره امویان بر اندلس، آنان بزرگ‌ترین رقیب شیعی و جریان‌های متمایل به تشیع بودند. آن‌ها در اندلس، همان سیاستی را در پیش گرفتند که اجدادشان در شرق و بر ضد تشیع و علویان به کار گرفته بودند.

به همین علت، وی در اندلس تحت فشار قرار گرفت و در اثر ستم امویان از قرطبه به مغرب فرار کرد. شاگردان او به عنوان اهل بدعت و اهواء دستگیر و به توبه وادار شدند (نباهی، ۱۹۹۵: ۸۷). ابوالقاسم محمد بن هانی ازدی مهلبی اندلسی (۳۲۶ تا ۳۶۱ ق/ ۹۳۸ تا ۹۷۲ م) شاعر بلند آوازه شیعی و متولد اشبیلیه را چون شیعه بود به زندقه متهم کردند؛ از این رو، او از اندلس فرار کرد و به خلیفه فاطمی، المعز، پناه برد (ذهبی، ۱۴۱۳: ۱۳۲/۱۶ و ۱۳۳؛ آل علی، ۱۳۷۰: ۲۸۶).

در راستای سیاست مبارزه با تشیع، امویان با دولت‌های علوی و شیعی مغرب در تقابل کامل بودند.

محمد بن احمد بن قادم قرطبی ضمن طعن بر امام علی (ع)، به امام حسن (ع) نیز انتقاد می‌کرد (ابن فرضی، ۱۹۸۸: شماره ۴۷۵؛ مطهری، ۱۳۹۲: ۳۱).

در این دوران، مظاهر ضدیت شیعی آنچنان گسترش یافت که برخی از مخالفان اهل بیت، در پناه حمایت امویان، به برپایی جشن در روز عاشورا پرداختند. برخی از علمای همسو با سیاست امویان نیز، به این مسئله دامن زدند. عبدالملک بن حیب (م: ۲۳۸ ق/ ۸۵۳ م) از فقهای اندلس در دوره عبدالرحمن دوم، برای خوش آمد امیر اموی در بیان اظهار شادی و جشن در روز عاشورا، در شعری خطاب به عبدالرحمن دوم گفت:

لا تَنسِ لَایَسَنَکَ الرَّحْمَنُ عَاشُورَا
وَأَذْکُرُهُ لَازَالَتْ فِی التَّارِیْخِ مَذْکُورَا
قَالَ النَّبِیُّ صَلَّى اللَّهُ تَشْمِیْلُهُ
قَوْلًا

اگر ارائه تحلیلی تا حدودی دقیق مد نظر باشد، بایستی درصد تأثیر هر یک از دو دسته عامل بالایی، یعنی نخبگان و عامل

ادریسیان به علل مختلف، امکان مقابله همه جانبه با امویان اندلس را نداشت؛ اما امویان این حکومت را تهدیدی برای خویش می‌دانستند. ادریسیان از زمان تأسیس در سال ۱۷۲ ق/ ۷۸۸ م تا انقراض، تحت فشار امویان بودند و سرانجام در اثر ضربت یکی از سرداران حکم دوم، خلیفه اموی که از سال ۳۵۰ تا ۳۶۶ ق/ ۹۶۱ تا ۹۷۷ م حکومت کرد، از پای درآمدند. از دیگر سیاست‌های امویان اندلس، مقابله با دولت فاطمیان در مغرب بود که از سال ۲۹۷ تا ۳۶۲/۹۱۰ تا ۹۷۳ م حکومت کردند؛ زیرا فاطمیان مغرب از رقیبان اصلی امویان اندلس بودند که نه تنها وحدت خلافت عباسی را از بین بردند، بلکه برای امویان اندلس، وضعیتی جدید و مشکل‌ساز پدید آوردند.

مدون درنیامده بودند. می توان چنین گفت که فقه اوزاعی، فقهی حدیثی و تا حدودی ساده بوده و به طور کلی، مناسب اوضاع نیمه مدنی عرب در نیمه اول قرن دوم هجری بود. این دوره چندان نپایید. هشام بن عبدالرحمن، امیر اموی اندلس که از سال ۱۷۲ تا ۱۸۰ ق/ ۷۸۸ تا ۷۹۶ م حکومت می کرد، کوشید مذهب مالکی را در اندلس رسمی کند (ابن حماد، بی تا: ۱۱۸/۲؛ آیتی، ۱۳۶۲: ۵۴).

مذهب مالکی جز مذاهب حدیثی به شمار می رود. این مذهب قیاس را نیز در مواقعی که نصی از کتاب، سنت، قول صحابی و اجتماع اهل مدینه یافت نشود، معتبر می داند (عظیمی، ۱۳۸۵: ۷۸)؛ اما به لحاظ اهمیت به رأی و قیاس، پس از مذاهب حنفی و شافعی و بالاتر از حنبلی قرار می گیرد (گرجی، ۱۳۷۵: ۸۱) در همان سال های حکومت هشام، مذهب مالکی رفته رفته در اندلس قوت گرفت (رک: اصطخری، ۱۳۶۸: ۴۸) و عده ای از اندلسی ها، در مجلس درس مالک حاضر شدند (وات، ۱۳۵۹: ۷۳). در دوره حکومت فرزند هشام، یعنی حکم که از سال ۱۸۰ تا ۲۰۶ ق/ ۷۹۶ تا ۸۲۱ م به طول انجامید، مذهب مالکی مذهب رسمی اندلس شد (ابن حماد، بی تا: ۱۱۸/۲). در این توسعه مذهب مالکی در اندلس، جهت گیری های سیاسی نیز تأثیر داشت؛ اما برای اثبات آنکه رواج مذهب مالکی در اندلس بیشتر تحت تأثیر اوضاع اجتماعی بود، تا اوضاع سیاسی، می توان به دو نکته اشاره کرد:

۱.

این فعالیت‌ها بیشتر در دوره ملوک الطوائف بود که در کل، آزادی فکری بیشتری وجود داشت.

می‌دانید که از اواخر دولت اموی و نیز پس از سقوط آن، علمایی به مطالعه دیگر شاخه‌های فقه، همچون مذهب شافعی یا ظاهری، روی آوردند و به ویژه مذهب ظاهری به دست ابن حزم اندلسی (۳۸۴ تا ۴۵۶ ق/۹۹۴ تا ۱۰۶۴ م) قوام اصلی خود را به دست آورد (الزلمی، ۱۳۷۵: ۶۹). با وجود این، هیچ کدام از این مکاتب به طور رسمی شناخته نشده و در دادگاه‌ها برای آن‌ها جایی در نظر گرفته نشد (وات، ۱۳۵۹: ۷۵). چنان‌که مذهب مالکی مذهب بلامنازع اندلس بود و دیگر مذاهب تنها در سطح نخبگان مطرح بودند و در میان اقبشار اجتماعی، راهی برای نمود نیافتند.

ترویج و گسترش مذهب مالکی در اندلس، به وسیله امویان، برای آن بود که از یک سو جنبش‌های شیعی را متوقف سازند و از سوی دیگر، نفوذ فقه حنفی را سد کنند تا مذهب حنفی عراقی که تأیید شده خلفای عباسی بود، جایگاهی پیدا کند. از همان ابتدای فعالیت مذهب مالکی، این مذهب در اندلس با حمایت امرای امویان مواجه شد. هشام بن عبدالرحمان (۱۷۲ تا ۱۸۰ ق/۷۸۸ تا ۷۹۶ م) در دوران امارت خود، مذهب مالکی را در اندلس رسمیت بخشید و مردم را به عمل بر طبق آن وادار کرد. او فرمان داد که بر اساس مذهب مالکی، قضاوت و فتوا فقهی باشد (قاضی عیاض، ۱۱۹۶۵: ۱۶۵). حمایت امویان از مذهب مالکی زمینه ساز حضور گسترده فقهای مالکی مانند یحیی بن یحیی لیبی، معروف به عاقل اندلس، (خشنی، ۱۹۹۹: ۲۷۹) در عرصه حاکمیت شد و به دنبال آن مخالفان از جمله شیعیان، تحت فشار قرار گرفتند.